
 مصنوع بذور 
 روغنی های دانه کشت توسعه شرکت بذر تولید و کاربردی تحقیقات مرکز نژادی  به کارشناس :علی محمد عزیزی

های کمیی یا  های سنلولی  نوانههای سناهه  دانههای رویشنی مانند نوانههای سنوماتییی ممعموً(  یا سنایر ب  بذور مصننوعی ننی 

به گیاه تبدیل شنوند  تینی    in vivo یا in vitro عنوان بذر کاشننه شنوند و در شنرای توانند بهدیگری هسننند که می هر ریزنمونه

فناوری نایگزی  ارزشننمند برای تیریر در بسننیاری از محصننوًت تهاری مک  و ی  رو  هابل تونه برای  تولید بذر مصنننوعی ی   

های عنوان دانههای گیاهی که با کشنت بافت تیریر شنده و بهشنود  تولید کلوندر نظر گرفنه می  برترهای گیاهی  تیریر انبوه ژنوتیپ

  در ای  رو محصنوًت م نل  گیاهی باشند    در F1 رای هیبریدهای پرهزینهتواند نایگزی  مفیدی بشنوند  میمصننوعی توزی  می

کند   آزمایشنگاهی را تسنکیل می سنازگاری با شنرای هایی به کار گرفنه شنود که  ها در آزمایشنگاه  باید رو به علت کشنت وسنی  نمونه

گیاهی مانند درخنان و محصننوًت زراعی های م نل   تینی  بذر مصنننوعی همینی  ی  روییرد عالی برای بکبود گونهی  توسننعه

 .فراه  می کند

 معرفی و تعریف بذرهای مصنوعی .1

بذرهای مصنننوعی می توانند مرا ل سننازگاری ًز  در ریزازدیادی را  ذد کرده و به پرور  دهندگان انعپاد پذیری بیشنننری  

برای مدت طوًنی  فظ  مبنی بر کاه  مدت زمان ًز  نکت سنننازگاری را   خود  آنکا همینی  باید بنوانند ای  توانایی  بب شنننند

نوک  هاینوانه های سنوماتی  تاکنون از مواد م نل  گیاهی برای تولید بذر مصننوعی اسننفاده شنده اسنت که شنامل ننی    کنند

 د باشمی ایهای گرههای کمیی  ب  ساهه  نوانه

  گیاهان زیننی  درخنان ننگلی   داروییها  گیاهان   نل  گیاهی از نمله سبزیهات  میوههای مگونهبرای تولید بذرهای مصننوعی     

 یاکرریت هریب به اتفاق بذرهای مصنننوعی از تیریرها  ر که گفنه شنندهمانپواسنننفاده هرار گرفنه اسننت   ها و غلات مورد ارکیده

خفنه درخت توت توسن    یبه عنوان مرال  موفقیت در کپسنوله کردن نوانه های رویشن   شنوندکپسنوله شنده تولید می  و  آزمایشنگاهی

Pattnaik  و همیاران گزار  شده است 

 اهمیت، کاربردها و مزایای بذرهای مصنوعی  .2

ی ایهاد کشناورز  با هابلیت ذخیره سنازی طوًنی مدت  کاربردهای منفاوتی از بذرهای مصننوعی در ای  رو  وبا اسننفاده از مزایای  

 محصوًتی که برای تولید بذر مصنوعی اسنفاده می شوند به دو دسنه تقسی  می شوند:  شده است

 آنکایی که ننی  سوماتی  با کیفیت باًیی دارند   •

 دآنکایی که پایه تهاری هوی دارن  •

ها یا سننایر هلمههای زیگوتی و  از ننی شننوند  بنابرای    های نر و ماده تشننییل میهای زیگوتی از ترکیب ننسننی گامتننی      

ای  توانند ابزار خوبی برای تیریر ای  نوع گیاهان و نگکداری بذرهای مصننوعی می   شنودتیریر اسننفاده می نکت  رویشنی هاینمونه

های گیاهی است که هادر به گونهتولید بذر مصنوعی ی  تینی  ضروری برای تیریر    برای مدت زمان معقولی باشنند هاتیریرنوع از 

 برترپلوئیدها با صفات توان برای تولید پلیبذرهای مصنوعی را می  تولید دانه نیسنند  مانند انگور بدون هسنه و هندوانه بدون هسنه

نلوگیری کرد و در   های معمولی اصنلا  نباتاتاسننفاده کرد و از نوترکیبی ژننییی در هنگا  تیریر ای  گیاهان با اسننفاده از سنیسنن 



توان در تیریر گیاهان عقی  نر یا ماده برای تولید بذر از بذرهای مصنننوعی میهمینی    ننیهه در زمان و هزینه صننرفه نویی کرد

های سنوماتییی ی  تینی  مک  برای گیاهان تراری نه اسنت که در آن  تولید بذر مصننوعی با اسننفاده از ننی    هیبرید اسننفاده کرد

گیرد  بنابرای   ن ی  ژن را در ی  سنلول سنوماتی  هرار داد و سنپی ای  ژن در تما  گیاهان تولید شنده از ای  سنلول هرار میتوامی

  بذور مصنوعی می تواند ی  فناوری کارآمد برای تولید مرل تراری نه باشد

تواند برای تبادل مواد گیاهی بی  نظر گرفت که میتوان به عنوان ی  روییرد امیدوارکننده در را می فناوری تولید بذر مصننویی     

داری منابعی که نکت محافظت از ژر   برای نگهو همینی    های دولنی و خصننوصننی کشننت بافت گیاهی اسنننفاده شننودآزمایشننگاه

ی کشنت بافت  هابعلاوه  بذرهای مصننوعی که با اسننفاده از رو توان اسننفاده کرد   می  های  فاظت شندهیا میان در مزرعهپلاسن   

زا هسنننننند و مزاینای زینادی بنه ای  مواد برای اننقنال از مرزهنا و نلوگیری از گسننننر   شنننونند  عناری از عوامنل بیمناریتولیند می

پوشننن  محنافظ و افزای  سنننپت موفقینت دارا بودن    بناکنه    مکمی  دهنند  بنذور مصننننوعی از نظر نق هنای گیناهی میبیمناری

  به صنورت غیرننسنی کاربرد دارند تیریر شنود که درهای نانبی گفنه میها یا شناخهگیاه  مانند نوانهبه ب شنی از ها مریزپروپاگول

 خشیی و عوامل بیماری زا در شرای  طبیعی  نسبت به محافظ ها بدون پوش پاگولوند  ای  ریزپردر مزرعه دارند نیز ارزشمند هسن

علاوه بر ای   بذرهای   برای افزای  اسننقرار موفقیت آمیز در موهعیت مزرعه نیاز به پوشن  محافظ دارند باشنند وبسنیار  سناس می

 دارند  مصنوعی برای نابهایی   مل و نقل و ذخیره سازی دوا  بیشنری

 باشد  از نمله مزایای ای  رو :میمفید  موفق و  بذر مصنوعی به عنوان ی  سیسن  تیریر کلونال  ی  تینی  

 یینواخنی ژننییی گیاهان  تحویل مسنقی  به مزرعه  هزینه ک  و تیریر سری  گیاهان  -1

علاوه     برای تولید تهاری چند کلون ارائه دهد  تولید بذر مصننوعی ممی  اسنت ابزاری مناسنب برای افزای  مقیاس وسنی  مورد نیاز

    کند نویی میهای کشنت بافت سنننی صنرفهرو  نسنبت به   بر ای   اسننفاده از ای  تینی  بر روی فانا  محی  و زمان مورد نیاز

شت و  مل و نقل کا  و  نسبنا( ارزان است    ای  رو های سننی کشت بافت مزایای زیادی داردتولید بذر مصنوعی در مقایسه با رو 

های دانه   آن آسننان اسننت  آنکا همینی  می توانند برای مدت طوًنی با اسنننفاده از رو  های ک  آبی و انهماد نگکداری شننوند

شننده   های کپسننولهمبه طور خاص ننی  و  و همینی  بسننیاری دیگر بسننیار مفید باشننند  یهای علفتوانند برای گونهمصنننوعی می

 کنند ایهاد های معدن منروکه و غیره    ها  زمی ی را برای ا یای زمی  ممرات   مرات   ننگلتوانند مناظر ندیدمی

 یا تغییرات آب و هوایی موانه با تغییرات محیپی ناخواسنه و طبیعی مرل اسنفاده ی بی  از  د از اراضی  -2

ن مادر نمی تواند سنال به سنال فشنار از دسنت رفنه  منأسنفانه به دلیل مشنیلات ذکر شنده بان  بذر در خاک و تولید بذر طبیعی گیاها

بذرهای ذخایر طبیعی را نبران کند  بنابرای  تولید انبوه ننی  یا پینه ننی  زا و اسننننفاده از آنکا برای تولید بذر مصننننوعی برای  

 آینده ا یای اراضی مک  است 

تواند  پردازد و ای  میذرهای مصنننوعی برای ا یای زمی  میبا ای   ال  تعداد محدودی از مپالعات به بررسننی اسنننفاده بالقوه از ب

های ریزازدیادی برای تولید با ای   ال  تحقیقات بیشننری برای یافن  امیان توسنعه سنیسنن    نینه مکمی برای تحقیقات آینده باشند

 بذر مصنوعی مورد نیاز است 

 بذر مصنوعی  اجزای   .3

https://fa.wikipedia.org/wiki/%DA%AF%DB%8C%D8%A7%D9%87%E2%80%8C%D8%A7%D9%81%D8%B2%D8%A7%DB%8C%DB%8C


  دارای  و ه        اسنت ننی  زیگوتی  در دانه معمولی مشنابه   ای کهریزنمونه  دارایسناخنار بذر مصننوعی شنبیه بذر معمولی اسنت  ه   

های زیسنننی و کودهای  ها  کننرل کنندههای رشنند  ضنند پاتوژنکپسننول معامل ژل و مواد اضننافی مانند: مواد مغذی  تنظی  کننده

 است در دانه معمولی  زیسنی  که شبیه سازی آندوسپر 

 الزامات ضروری برای تولید بذر مصنوعی  .4

 مواد ریزنمونه -1

 بذر مصنوعی هسنند    برای تولیدمواد ریزنمونه نزء اصلی 

 ننی  های سوماتی  -1

رایجننی   به  های سوماتی   آنکا هادر  زیرا ساخنار  تولید بذر مصنوعی هسنند   برای  اسنفاده  ریزپروپاگول مورد   تولید محور تری  

های  های مصنوعی تولید شده از طریق ننی دانه   ای است که هابلیت پیشروی به سمت ریشه و ساهه در ی  مر له را داردساهه

شوند   های سوماتی  تولید میگیاهی که از طریق ننی   هایًی توانند سپو  باًیی از تولید مرل را فراه  کنند  سوماتی  نیز می

مر له    در ای یینواخت را ایهاد کنند زیرا    ان یت ا یاگری خود را برای مدت طوًنی  فظ کنند و در ننیهه تولید گیاهتوانند ظرفمی

   کنند ساخنار ژننییی اننناب می تغییر درتمایز و از 

 های بر روی بذر های مصنویی مروری بر یافته .5

توانایی تیریر با  که  مان رواج یافنه اسننت و تعداد گونه هایی  اسنننفاده از ننی  های سننوماتی  برای تولید بذر مصنننوعی در طول ز

 اسنفاده از ای  رو  را دارند در  ال افزای  است 

  انگور   پسنه   یونهه  صنوبر نروژی   گیاهی از نمله هویج  یهای سوماتی  در چندی  گونهتولید بذرهای مصنوعی از طریق ننی 

که ننی    ندو همیاران نشان داد  Attreeبا ای   ال  در  الی که  و چندی  گیاه دیگر تولید شده است     برنج هیبریدی   نیشیر   انبه

رشد  آن  های زیگوتی     از خش  شدن نان سال  به در بردند و هوی تر از رویانPicea glaucaهای سوماتی  صنوبر سفید م

 کردند و به گیاهیه تبدیل شدند  

و زیگوتی  کپسوله شده دارای عادات   سوماتییی   Nothofagus alpineد که ننی  های را  مکارتی و همیاران گزار  کردن

های زیگوتی  در مقایسه با  نوانه زنی ییسانی بودند که به نوع کپسوًسیون اعمال شده بسنگی داشت و سپت نوانه زنی ننی 

ایهاد شد  ای  نویسندگان    آنکا  دن بذرهای مصنوعی توس ی  پروتیل خودکار تولید و کپسوله کر  و  ننی  های سوماتی  باًتر بود

ذکر کردند که  الت کاشت بکینه مانند در بسنر نکالسنان در مزرعه یا گل انه  تبدیل باً و همگ  بذرهای مصنوعی را فراه  می  

ا اعمال سه تیمار ضروری  ب  %80-53به    %0توان از  های کرفی و هویج را میننی رشد  نشان دادند که  مر له    3طی    کند  آنکا  

 افزای  داد: 

    دادروز: اندازه ننی  از افزای   7  کشت ننی  در کشت منوس  با اسموًرینه باً به مدت 1م 

    یافت کاه  ٪90-80 به ٪99-95  محنوای آب ننی  از 2م

  اعنقاد  سوربینول  ٪2و    L-1 BAPمیلی گر  ·    L-1 GA3   0.01میلی گر  ·    01 0   اوی  SH  کشت پی از ک  آبی روی محی   3م 

کاه  محنوای آب ننی  کم  می کند  علاوه بر ای  به ننی  ها    هننی  با اسموًرینه باً در مر له کشت ب  تیماربر ای  است که  

 کم  می کند تا با شرای  کپسوًسیون ندید سازگار شوند  

های بدنی آن زمانی به دست آمد  تولید شده توس  کپسوله کردن ننی   Rotulaدرصدی دانه های مصنوعی آبزی    100نرخ تبدیل   

کشت از سوی دیگر  برخی از نویسندگان معنقدند که درنه بنیه یا بلوغ ننی  ها در لحظه   MSهای مصنوعی در محی   که دانه

ی  پیشنکاد شد که کپسوله سازی همین     تأثیر بگذاردESESکپسوله شدن می تواند بر نوانه زنی ننی  های نسمی محصور شده م



با     های سوماتی  تأثیر بگذاردو ای  به نوبه خود ممی  است بر نوانه زنی و زنده ماندن ننی  تواند بر تنفی ننی  تأثیر بگذاردمی

ی گزار  شد  های چوبی م نل  عمدتا( به دلیل کمبود و بلوغ ناهمزمان هپب ننینای   ال  نوانه زنی و نرخ تبدیل پایی  با گونه

   که منهر به مشیلات در مرا ل نکایی فرآیند شد 
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